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У својој дугој историји, Манастир 
Тумане непрекидно је место ду-

ховног сабрања људи из свих краје-
ва света. Као светиљка која сија не-
угасивом Христовом светлошћу, ова 
древна светиња очарава свакога, 
изнова призивајући човека да јој се 
враћа. Пред кивотима са нетљеним 
моштима светитеља, као истинских 
сведока Васкрсења, руши се закон 
природе и открива се вечност. С 
тога ова светиња и јесте несваки-
дашња, као и сусрет са њом, зато је и 
називају кратко и једноставно Ђер-
дапским Острогом. 
 У наставку наводимо ис-
цељења која су се догодила у Мана-
стиру Туману молитвама Св. чудо-
твораца Зосима и Јакова Туманаских 
од маја до августа 2018. године.
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Светиња Богом саздана

Скривен од погледа очију, у под-
ножју планина голубачких, тих 

и тајанствен, своју шестовековну 
историју броји манастир Тумане. 
У готово  нестварном складу при-
родних лепота, као да је самоникла, 
на пропланку омеђеном древним 
шумама, уздиже се манастирска 
црква, сведок вере и чувар светога 
предања. Мир и спокој овога свето-
га места ненаметљиво ремети само 
ток брзе планинске реке, у чијој 
се чистој и од стакла прозирнијој 
води да сагледати сва лепота, стра-
дања и чудесна повест светиње коју 
на овом месту утврди сам Творац, 
рукама ктитора и светога човека 
Божјег. 
 Ко год је крочио једанпут на 
ово свето тле, вратио се поновно, 
очаран лепотом недирнуте природе, 
спокојем и миром душевним, али пре 
свега узвишеним небеским осећајем 
присуства светиње. Богу овде поју и 
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природа и људи, обједињени жељом 
да своје постојање из пролазног све-
та преточе у вечно. 
 На овоме светоме месту, 
где се од давнина литургијски про-
славља Господ и где је свака стопа 
освештана молитвама светитеља, 
непрестано је и јако присуство вас-
крсне радости, коју заједно и непо-
грешиво осећају и природа и људи. 
 Зато прича о манастиру Ту-
мане није ништа друго до прича 
људи који на овом месту откривају 
Бога и радост обитавања у заједници 
са њим и светима његовим. 

Задужбина славног Обилића

Име косовског јунака Милоша 
Обилића, чији се смели упад у 

турске редове и убиство султана 
преточило у легенду, нигде није спо-
мињаније неголи у околини мана-
стира Тумане. 
 Народ настанак и име мана-
стира већ вековима недељиво везује 
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за његово име. Предање, које време-
ном не бледи већ бива све снажније, 
вели да неком  приликом ловећи по 
густим шумама, у своме властелин-
ству, Милош, на шум из оближњег 
шевара устрели неку животињу. 
Пошавши крвавим трагом, да стигне 
улов, а мислећи да се ради о срни не-
мало се зачуди, када наиђе на тешко 
рањеног старца прослављеног и на-
далеко чувеног пустињака Зосима. 
Видевши подвижника на самрти, 
војвода Милош, дубоко потресен и 
ожалошћен, што нехотице устрели 
човека Божијег похита да старца по-
несе ка своме двору, да покуша да 
му извида рану. Како је стрела била 
јако одапета и отровом натопљена, 
светац радујући се сусрету са Го-
сподом, праштајући од срца, замоли 
Милоша да га после краткога пута 
спусти на земљу рекавши „ту мани“. 
И потом у миру  усну у Господу. Про-
ливши бујицу суза и горко се кајући 
за нехотичну смрт светога старца, 
изазвану његовом руком, војвода 
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Милош, поче да зида задужбину над 
гробом Зосимовим. Када је црква 
саздана до крова, од честите намере 
одвоји га кнежево писмо у коме се 
поновише чудесне речи пустињака 
на самрти, исписане руком старче-
вог некадашњег добротвора кнеза 
Лазара „ту мани задужбину“ и дођи 
у Крушевац ради борбе са Турцима. 
 Љубећи срцем веру и отече-
ство, Милош похита ка кнезу. У теш-
кој и крвавој борби на судбоносном 
Косову пољу, бранећи крст часни 
и слободу златну, главе положише 
честити кнез и његов витез војво-
да Милош Обилић. Бранећи истину 
Христову до последње капи крви 
уписаше себе у књигу вечности. 
Препознајући дубину вере кнежеве 
и крв мученичку, црква Божја пре-
позна га као светитеља, томе збору 
придода и старца Зосима Синаита. 
Храбри Обилић врати се у свој крај 
уписан у легенду, која га док је света 
и века величанственим чином уписа 
у бесмртност.
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 А народ страдајући од не-
пријатељске руке не заборави запо-
чету задужбину.  Над чудотворним 
гробом  Св. Зосима завршише све-
тињу. Име јој се само даде по речи 
свеца и кнеза, од „ту мани“ Тумане 
постаде. У знак жеље за небеским 
покровитељством, у часу страшно-
га страдања, цркву посветише, Све-
том Михаилу арханђелу-началнику 
војске небеске.
 Као и вековима уназад, тако 
и данас, светоарханђелски мана-
стир Тумане сведок је дивних под-
вига и смрти часнога старца Зоси-
ма, покајања и јунаштва Милошевог 
и мученичке смрти кнеза Лазара. 
Носећи бреме историје, страдања 
и васкрсавања једнога народа, Све-
тиња Туманска, до данас блиставо 
сведочи јеванђељски завет косов-
ски - све за веру, веру ни за шта. 
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Чудесни старац

Прича о синаитима дуга је шест 
векова у православном српском 

народу. Она  почиње управо онда 
када су уморни од дугог пута и 
многих страдања, жељни да до зе-
маљског краја послуже Господу, 
свети старци исихасти дошли негде 
крајем XIV столећа у престони град 
Крушевац. Ка побожном и мона-
хољубивом српском кнезу Лазару 
довела их је жеља за молитвеним 
миром и тиховањем. Надолазећа 
турска сила, покренула је те честите 
горостасе духа из својих станишта са 
истока у слободне крајеве. 
 Схвативши да те свете старце 
ка њему доводи промисао Божија, 
честити кнез их са љубављу при-
ми, јасно у њима видевши духовну 
потпору и снагу за свој народ. Тако 
монашку градину Св. Саве примише 
строги испосници синаити. 
 Преподобни Зосим одлучи да 
се настани у Подунављу, у густим и 
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непроходним шумама, недалеко од 
древног голубачког града. Нашавши 
за себе погодно место, поред источ-
ника бистре планинске воде, живот 
је проводио у молитви и посту, дале-
ко од људи, молећи се за православ-
ни живаљ, пред којим се надвијала 
тешка рука отоманског ропства. 
Иако желећи усамљенички живот, 
старац Зосим убрзо поста познат љу-
дима, јер из њега излажаше духов-
на сила, која их је на чудесан начин 
укрепљивала. Тражећи утеху и лек 
душама и телима својим, кроз свето-
га човека народ жедан вере прона-
лазио је пут ка Богу. Тако за време 
старчевог живота, а многоструко 
више по његовом представљењу. 
Манастир који је чувао његове све-
те мошти постао им је живо место 
сабрања, на коме су сједињени са 
светитељем у духу славили Госпо-
да. О њему, племенитом старцу, са-
чували су дубока и дивна предања. 
Не запамтивши његову биографију, 
за поколења су оставили најважније 
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сведочење, а то је живо поштовање 
светитеља, који их је својим приме-
ром приводио вери. Тај свети при-
мер и његово необично име уткали 
су се у вековно памћење много даље 
него што се простиру густе туманске 
шуме, освештане подвигом дивнога 
Зосима, старца кога је нама са дале-
ких источних страна подарила неиз-
мерна милост и љубав Божја.  
 Света пештера каменица, 
која је до данас неми сведок њего-
вих подвига, молитава и потока суза, 
готово недирнута људском руком, 
својим постојањем приповеда о под-
вижничком животу старца Зосима. 
 Чудесно присуство светиње 
у манастиру Тумане вековима се 
осећа и као такво изворно се прено-
си поколењима. Иако нема писаног 
трага о томе, с обзиром да је мана-
стир много пута рушен и паљен, све-
док тога свенародног поштовања ту-
манске светиње управо је она сама. 
 Како онда тако и данас, ту-
манска светиња место је на које до-
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лазе људи из разних крајева, као 
у еванђељску бању витезду, да се 
исцељују од својих болести, да при-
ме благодатни дар Духа и да посве-
доче да светиње управо постоје да 
се у њима, у заједници верних про-
славља име Божије. 

Св. Јаков Нови

Прошло је пет и по векова од ус-
нућа дивног чудотворца Св. Зо-

сима. Његовим молитвама, на радост 
цркве, манастир Тумане је од 2017. 
године обогаћен за још једног свети-
теља - Преподобног Јакова Новог.
 Св. Јаков рођен је крајем XIX 
века. Као двоструки доктор наука, 
философије и права, на Сорбони 
и Момпељеу, био је високи функ-
ционер Краљевине Југославије у 
Француској. Осетивши унутрашњи 
призив душе ка монаштву оставио 
је службу и задивљен мисионарском 
делатношћу Св. Владике Николаја 
и богомолитељног народа ступио је 
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у манастир. Био је велики молитве-
ник, мисионар, подвижник, делатељ 
молитве и чудесни пророк будућих 
дана. Страдао је на путу од Београда, 
ка манастиру Тумане, у фебруару 
1946. године. Сахрањен је на монаш-
ком гробљу. Његове свете, нетру-
лежне и миомирисне мошти откри-
вене су и пренете у цркву 21. октобра 
2014. године. Покрај њих догодила су 
се многобројна исцељења у нашем 
времену. Дивни је помоћник верни-
ма у свим животним потребама за 
које га моле. 

Чудотворна икона Пресвете Бого-
родице „Курскаја Туманска“

Ову дивну и древну икону Пресве-
те Богородице у Србију су после 

Велике револуције 1918. године доне-
ли руски монаси, најпре у Миљков 
манастир код Свилајнца, а потом, са 
благословом Св. Јована Шангајског у 
Манастир Тумане. Пројавила се мно-
гим чудима. Шездесетих година XX 
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века украдена је из манастира. Ва-
гон којим су је двојица крадљиваца 
превозили се неочекивано запалио. 
Један од њих се угушио у диму, дру-
ги је видео свету икону у пламену, 
неоштећену. Уплашен, вратио ју је 
у Тумане. У време рата деведесетих 
и 1999. године, рука Мајке Божије на 
икони се чудесно померала, озна-
чавајући почетак и крај сваке војне 
интервенције и показујући да је уз 
народ који страда. Многи бездетни 
парови молећи се крај ње добили су 
пород.

Св. Егински Нектарије у Туману

На чудесан начин вољом самог Св. 
Нектарија и љубављу еписко-

па Георгија из Словачке, манастир 
Тумане од лета 2017. године добио 
је бесцени дар. Велики део моштију 
Св. Нектарија Егинског. Мошти су у 
манастиру трајно и на дан када се 
слави Св. Нектарије 22. новембра 
покрај њих се врши света тајна јелеј 
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освећења. Многа чудеса се збивају 
крај ове светиње, једно које следи 
вредно је велике пажње.

Св. Нектарије и Св. Зосим у Туману 
исцелили двоје људи од карцинома

Драган Т. из Београда сведочи: 
„Сестра и зет су ми имали опе-

рације канцера. Сестра је оперисала 
дојку са метастазама на лимфним 
чворовима, а зету су одстранили део 
мозга. Због тога није могао да хода  и 
да види на једно око. Кад сам имао 
времена долазио сам у Тумане да се 
молим за њих. Све се одиграло у року 
од петнаест дана. Једног јутра, се-
стра се пробудила и померила руку, 
која је услед пресеченог лигамента 
била одузета, а зет је скинувши за-
воје видео боље него пре операције, 
а чуо је глас који му говори да може 
да устане и хода. Убрзо је почео да 
ради и вежбе за опоравак атрофира-
них мишића. Кад је дошло време да 
оде на контролну, скенер је показао 
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чисту ситуацију на сваком пробле-
матичном делу одраније. Карцинома 
није било.“

Непокретна рука оздравила
(17. мај 2018)

Младен Р. из Темерина сведочи 
да је чувши за манастир Тума-

не, дошао на Спасовдан на Св. Литур-
гију. За време службе стајао је код 
кивота Св. Зосима. Осетио је топлоту 
у пределу рамена, са којим је имао 
проблем. Топлота и њено струјање 
трајали су петнаестак минута. До 
краја Литургије бол у рамену је про-
шао и рука која је била потпуно уко-
чена вратила се у функцију. 

Св. Зосим решио дуг
(20. мај 2018)

Миле Т. из Панчева имао је дуг који 
није могао да реши. После  цели-

вања моштију на дан пресвлачења до-
био је посао који тачно решава тај дуг. 
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Исцељење колена
(26. мај 2018)

Брат И. И. сведочи: “Децембра 
2016. год.  имао сам операцију 

колена. Након операције, пресађе-
ни су ми лигаменти и почео је физи-
кални опоравак. Пре месец и више 
дана појавили су ми се јаки болови.
Молитвом Св. Зосиму и помазивању 
његовог уља, након три дана болови 
су престали као да се никада нисам 
повредио! Могао сам потпуно исто 
да користим ногу као и пре саме по-
вреде и операције.”

Исцељење од алергије
(29. мај 2018.)

Нина С. сведочи: “Не знајући две 
године узрок тешке алергије, за 

годину и по лежала сам три пута у 
болници. Након доласка у Тумане и 
помазивања уљем светитеља плико-
ви су се повукли!”
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Свети Зосим даровао пород
(2. јун 2018)

Николи и Анити Г. из околине Ку-
чева читане су молитве код  Св. 

Зосима пре месец дана јер нису мог-
ли имати пород. Благодарни Господу 
и Светитељу, дошли су у манастир 
Тумане да се поклоне јер очекују 
бебу.

Молитвама Св. Зосима 
карцином нестао (8. јун 2018)

Ана Г. сведочи: „Моја пријатељи-
ца оболела од карцинома је 

исцељена. Биле смо заједно на пре-
свлачењу Св. Зосима. Потврђено је 
после две, скоро узастопне  магнетне 
резонанце да је карцином нестао...
једноставно... нема га више.”
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Тумански светитељи исцелили хро-
ничну упалу дебелог црева

(9. јун 2018)

В. Д. из Аранђеловца сведочи: 
“Годинама сам имао про-

блем са хроничном упалом дебелог 
црева и полипима. Заказана ми је опе-
рација. Посетио сам манастир Тумане 
и читана ми је молитва код моштију. 
Када сам се јавио на преглед, на запре-
пашћење лекара болест је нестала.”

Св. Зосим и Јаков помогли при 
добијању посла и исцелили ногу 

(11. јун 2018)

Д рагица Ј. из Голупца сведочи: 
”На друге Тројице била сам у ма-

настиру Тумане и молила се за сина 
Славољуба, да му Светитељи помо-
гну због посла. За седам дана добио 
је посао, и то какав је желео. Мене 
је болела нога и требало је да идем 
на операцију кука. Након молитве и 
помазивања уљем из кандила Свети-
теља, бол је ишчезао.“
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Св. Зосим и Јаков
излечили болест желуца

(11. јун 2018)

“Пре доласка и присуствовања 
Св. Литургији (20. мај 2018) 

имао сам великих проблема са 
желуцем. Није се могло десити 
да поједем нешто а да ме након 
тога не мучи киселина. Много 
непроспаваних ноћи... Од тада 
па до данас чекао сам хоће ли се 
поновити. Нисам могао замислити 
да једем пасуљ, грашак, краставце, 
сок од парадајза итд... и да мирно 
спавам. Али ево већ месец дана 
ништа. Посебно што нисам могао 
спавати на десној страни већ само на 
левој. Сит сам се одморио. Сведочим 
да никакве лекове нисам пио ни пре 
ни после доласка у манастир. Слава 
Богу да нам је дао такве Угоднике 
Своје.” Немања Р., Ваљево
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Уљем из кандила Светитеља 
Туманских зацељена рана на руци 

(12. јун 2018)

Љиљана П. из Београда сведочи: 
“Имала сам на руци црвену 

флеку, која ме је јако сврбела. Маза-
ла  сам је са три врсте креме за алер-
гију. Болело ме је и сврбело, почело 
је да се шири. Код себе сам имала уље 
из кандила Светитеља из манастира 
Тумане. Одлучила сам  да намажем 
рану и помолила сам се Светитељи-
ма да помогну. За пола сата се пову-
кло црвенило и све се повукло.”

Св. Зосим помогао у добијању 
посла (13. јун 2018)

Марина Б. сведочи: „Била сам у 
Туману, на пресвлачењу мо-

штију. Молила сам се светитељу да 
ми помогне да добијем посао. Молит-
ва је брзо услишена. Након два дана, 
добила сам посао.“
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Св. Зосим исцелио Кронову болест 
црева (13. јун 2018)

Драгана М. сведочи: ”Били смо у 
Манастиру Туману 15. маја 2018. 

године са сином Жарком С. због кро-
нове болести црева. Прочитана му је 
молитва. Када смо изашли напоље 
из манастира син ми је рекао: ”мама, 
мени као да је неко скинуо терет са 
леђа.” Водили смо га код лекара да 
обави пробе. Лекар се чудио како је 
могуће да су крвне анализе сасвим 
нормалне и да Жарка не боли сто-
мак. Опет ћемо доћи.”

Св. Зосим исцелио карцином мате-
рице (14. јун 2018)

Сестре Н. Ц. и В.Н., обе из Београ-
да, посведочиле су исцељења 

у исти дан од тумора на материци. 
Благодарне Богу и Светитељу, деле 
своја сведочења са вернима.
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Светитељи Тумански исцелили 
бебу од упале ока

(28. јун 2018)

Беба Огњен  од рођења је имао 
упалу ока. Родитељи су са њим 

били у Туману. Добили су упут за 
операцију. Помазивали су дете уљем 
из кандила светитеља. Обољење се 
повукло и беба је била здрава. Опе-
рација није била потребна. Посведо-
чила бака Славица М. из Уба.

Светитељ избавља од дуванског 
порока (29. јун 2018)

Дејан З. из Аранђеловца сведочи: 
“Од новембра радим у Манасти-

ру Тумане. Молио сам се Св. Зосиму 
за помоћ да оставим цигарете. Њего-
вим молитвама Господ ми је помогао 
и више уопште немам чак ни потре-
бу за тим пороком.”
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Св. Зосим исцелио од 
хеликобактера (3. јул 2018.)

„Октобра 2017. године дијагно-
стификован ми је хелико-

бактер пилори. После медицинског 
третмана залечена сам, али су ми се 
и даље јављали непријатни симпто-
ми, као и страх да се болест не поно-
ви. После одласка и молитве у Тума-
ну, у рекордном року сви симптоми 
болести су нестали!“ Др Зорица Ка-
рановић, новинар и писац

Необичан сан
(9. јул 2018)

Р. Докић из Бачког Градишта има-
ла је необичан сан између Ве-

ликог петка и Велике суботе 2017. го-
дине. „Ушла сам у једну просторију 
која је била у потпуности празна. Са 
десне стране је био ћивот у коме је 
био један монах, а поред је био монах 
чувар. Са леве стране су се налазила 
огромна врата. Са леве стране врата 
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један црн, висок, леп монах, а са дес-
не стране врата, исто тако, лепа, ви-
сока монахиња са јако  лепим круп-
ним очима. Сутрадан у новинама је 
освануо чланак о обнови испоснице 
и пресвлачењу моштију Св. Зоси-
ма. Када сам дошла на тај празник, 
открила сам да су личности из сна 
били Св. Зосим,  Св. Јаков и Мајка 
Божија Курска.“     

Св. Зосим се јавио у сну и уклонио 
бол и патњу (11. јул 2018)

“Сањала сам 09. јула 2018. мана-
стир Тумане и Св. Зосима. Све-

тац је  био покривен.  Питала сам мо-
наха који је био поред њега да ли могу 
да спустим руку на његову главу. Он 
је ћутке померио покривач. Руку 
сам спустила на његову главу. У том 
моменту нисам видела лик. Светац 
је на једном отворио очи и благо се 
насмешио. Осетила сам под руком да 
се тресе. У следећем тренутку је био 
са друге стране. Стајао у својој одо-
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ри и поново се насмешио. Пробудила 
сам се и схватила кога сам сањала. 
Осећала сам се тако смирено  као да 
је сву моју бол и патњу узео к себи.   
О. М. из Младеновца

Исцељење плућа
(12. јул 2018)

„Обратила сам се у манастир 
Тумане са молбом да се код 

Светитеља моле за мене. Имала сам 
неподношљиве болове у десној стра-
ни тела, нарочито у пределу плућа. 
Првобитни резултати нису указива-
ли на добро. Јуче сам поново вадила 
крв, данас снимала плућа - резулта-
ти су одлични.“ Захвална Јелена

Св. Зосим исцелио 
штитну жлезду

(16. јул 2018)

„У  априлу се мојој супрузи Сањи 
појавило на врату нешто у 

облику полулопте. Отишли смо код 
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специјалисте за штитну жлезду. 
Прегледом је утврђено да је она у 
питању и да ту не може ништа одмах 
да се уради, већ да треба да се саче-
ка још који месец, ради операције. У 
јуну смо отишли у манастир Тумане, 
где јој је прочитана молитва код Св. 
Зосима и помазана је уљем из њего-
вог кандила. Након 2-3 дана лоптица 
је у потпуности нестала.“ Д. Т., Вели-
ко Градиште

Оставила штап
(16. јул 2018)

Д. Ј. из Брајковца код Лазарев-
ца имала је проблема са 

кичмом и са куком. Након операције, 
болови су се појачавали и није мог-
ла без штапа. Дошла је у манастир 
Тумане и прочитана јој је молитва 
код моштију. Увече је осетила како 
јој пролази нешто кроз тело и  чула 
глас који говори да може да хода без 
штапа. Устала је и проходала. 
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Св. Зосим и  Јаков исцелили од 
карцинома (20. јул 2018)

“Дошла сам са братом Миодра-
гом М. из Пирота у манастир 

Тумане. Боловао је од карцинома 
на врату. Читана му је молитва код 
Светитеља. Помазан је уљем из кан-
дила и умио се водом са извора Св. 
Зосима. При изласку из манастира 
непријатни мирис од ране је ишче-
зао. Стигли су и резултати. Тумор се 
смањио, метастазе су се зауставиле 
и повлаче се.” Благица Т. из Пирота

Св. Зосим исцелио од јаког 
можданог удара (27. јул 2018)

Будимирка Т. из Београда имала 
је јак мождани удар 4. јуна 2018. 

Било је тешко да ће преживети. Син 
Зоран са породицом дошао је у мана-
стир Тумане на молитву. Мајку је по-
мазивао уљем из кандила и умивао и 
појио водом са извора Светитеља. На 
чуђење свих она се опоравила.
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Исцељење кичме и стопала 
(30. јул 2018)

“Била сам у Манастиру Тума-
ну 29. јула 2018. Годинама 

устајем помоћу штапа и имам вели-
ке болове у стопалу. Код куће сам 
се помазала уљем из кандила Свети-
теља. Устала сам наредно јутро без 
икаквих болова, што је било неза-
мисливо. Ни кичма ни стопало нису 
болели, устала сам без помагала.” 
Милица Д. из Лазаревца

Св. Зосим помогао при болести 
кичме и добијању посла 

(3. август 2018)

Б. Б. сведочи: “Дошла сам у 
манастир Тумане због 

проблема са кичмом. А после три 
дана сам добила понуду за посао који 
сам чекала седам година. Проблеми 
са кичмом су се знатно смањили. И 
стално се побољшава здравствено 
стање.”
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Манастир Тумане налази се по-
ред градића Голупца на Дунаву 

и чини нераскидиву везу и духовно 
стражи над древном Ђердапском 
клисуром. Оплемењујући својим по-
стојањем овај изузетан крај Србије, 
бива и чудесно место на коме се из-
лива благодат Божија, молитвама 
Преподобних отаца наших Зосима 
Чудотворца и Јакова Новог. Због тога 
ову светињу народ са пуним правом 
зове ЂЕРДАПСКИМ ОСТРОГОМ. 
Удаљен је 120 километара од Београ-
да, 50 километара од Пожаревца и 25 
километара од Великог Градишта.

Контакт:
Манастир Тумане, 12257 Кривача

012/76-75-195
www.manastirtumane.org

manastirtumane@gmail.com



31

СВИ У ТУМАНЕ НА ОСВЕЋЕЊЕ
уторак, 21. август 2018.

На празник Светих Зосима и 
Јакова Туманских у уторак 21. 

августа 2018. године биће свечано 
освештан нови конак и обновљен 
комплекс манастира Тумане, 
захваљујући несебичном труду 
вернога народа, који чува своје 
свето наслеђе.

800 - Дочек епископа
820 - Освећење и резање славског 
колача у част светитеља
900 - Света Архијерејска Литургија

Из манастира је на благослов 
добро понети уље из кандила 

светитеља, воду са извора Светог 
Зосима и делић његове одежде.

ДОБРО ДОШЛИ!

Братство манастира Тумане



 



Мозаик са чесме



Испосница Св. Зосима


